
جایگزینی برای برجام وجود ندارد
میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه نزد ســازمان های 
بین المللــی بــا بیــان اینکــه »غربی هــا هیچ نقشــه 
واقع بینانــه ای بــرای جایگزین کردن توافق هســته ای 
نداشتند« تاکید کرد که هیچ جایگزینی برای برجام وجود 
ندارد. نماینده دائم روسیه نزد سازمان های بین المللی در 
وین با انتشار پیامی در حســاب کاربری خود در ایکس 
بار دیگر تاکید کرد که هیچ جایگزینی برای برجام وجود 
ندارد. یک سال پیش، تحلیلگران غربی و اغلب مقامات 
در مــورد نقشــه دوم برای حل موضوع هســته ای ایران 
گمانه زنی های زیادی مطرح کردند اما روسیه همواره این 
دیدگاه را ابراز می کرد که هیچ برنامه واقع بینانه ای وجود 
نــدارد و هیچ جایگزینی برای برجام وجود ندارد. اکنون 

می بینیم که روسیه حق داشت.

غنی سازی اورانیوم در سطوح بالا 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز دوشــنبه با اشاره به اینکه قرار اســت ماه آینده از 
تهران بازدید کند، گفت: ایران به غنی ســازی اورانیوم 
در ســطح بالا ادامه می دهد. گروسی در گفت وگویی 
بــا رویترز عنــوان کرد: با اینکه ســرعت غنی ســازی 
اورانیوم در ایران از زمان پایان ســال گذشــته میلادی 
کمی کاهش یافته، اما تهران همچنان به طور ماهیانه 
7 کیلوگرم اورانیوم را تا خلوص 60 درصد غنی ســازی 
می کند. این کاهش و افزایش سرعت همانند چرخه ای 
اســت که تغییری در رویه اساسی آن ایجاد نمی کند؛ 
رویه ای که در آن ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران 
به طور مداوم افزایش پیدا می کند. ما داریم بیشــتر از 
یکدیگر فاصله می گیریــم. ایران می گوید که محرکی 
از ســوی غرب وجود ندارد. درک این مسئله برای من 
ســخت اســت چراکه آن ها باید با ما همکاری کنند. 
این مسئله نباید هرگز مشروط به مسائل اقتصادی یا 
محرک باشــد. گروسی پیش از سفر به ایران سفری به 
روسیه جهت دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
این کشور خواهد داشت تا درخصوص مسائل مرتبط 
با ایــران، منطقه و اوکراین گفت وگو کنــد. وی در این 
رابطه گفت: روســیه نیز در رابطه با ایران نقشی برای 
ایفا کردن دارد. روسیه از قدیم به عنوان یک کشور عضو 
برجام ایفای نقش کرده و درحال حاضر که برجام ازهم 

پاشیده است، چیزی باید این خلأ را پر کند.
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جنگ رسانه ای، جنگ در شرایط صلح 
علی اکبر ولایتی، مشــاور مقام معظم رهبری در پیامی 
به همایش بین المللی »روایت حقیقت: نقش رسانه ها 
در بازتاب حقایق طوفان الاقصی« گفت: اهمیت رسانه 
و گفتمان رســانه ای و همچنین نقش برجســته  آن در 
انعکاس آنچه که در غزه می گذرد، از ســوی طرف های 
درگیر، در نبرد اخیر غزه به قدری روشــن است که نیاز 
چندانی به تشــریح ندارد. مشــاور مقام معظم رهبری 
تاکید کرد: در مقطع حساس و خطیر کنونی، افزون بر 
آنچه که در غزه می گذرد، مسئله ی نگرش در شبکه های 
اجتماعــی و فهم و قضاوت صحیــح و واقع بینانه افکار 
عمومــی منطقه و جهــان پیرامون تحولات فلســطین 
اســت که این نگرش و فهم و قضاوت در تحولات پیش 
رو تعیین کننده بوده و بر آینده فلسطین و جبهه مقاومت 
اثرگذار اســت. جنگ رســانه ای، تنها جنگی است که 
حتــی در شــرایط صلح نیز بیــن کشــورها و بازیگران 
نظام بین الملل به صورت غیررســمی می تواند محقق 
شــود و هر کشــور و بازیگری از حداکثر توان خود برای 
پیشبرد اهداف سیاسی خویش با استفاده از رسانه ها، 

بهره گیری می کند.
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ایران عامل ثبات منطقه قفقاز �
 تیگران آبراهامیان، دبیر فراکسیون مخالف 
»مفتخرم« مجلس ملی ارمنستان با موضوع 
»تغییر رویکرد در سیاســت خارجی جمهوری 
ارمنستان و تنظیم روابط با ترکیه« به سخنرانی 
پرداخت و گفت: آغاز تغییرات در سیاست خارجی ارمنستان در ماه 
مــی 2018 بــود؛ زمانی که حاکمیت جدیــد در نتیجه فرآیندهای 
سیاسی داخلی در این کشور به قدرت رسید و تعیین اولویت های تازه، 
ارمنستان را در وضعیت نسبتاً دشواری قرار داد. اساساً، این تغییرات 
به انتخــاب میان غرب و روســیه مربــوط نمی شــود، بلکه ماهیت 
عمیق تــری دارد و بــه روابــط بــا همه کشــورهایی که ارمنســتانِ 
تازه استقلال یافته با آنها روابط متفاوتی دارد، مریوط می شود. مسئله 
این نیست که برای ارمنستان ایده های ارائه  شده توسط شمال یا غرب 
مناسب است، مشکل این است که آیا محاسبه روشنی تحت این یا آن 
تغییر وجود دارد یا خیر و مهم تر از آن، آیا انتخاب ها و یا تصمیم های 

غرب و روسیه با دیدگاه های ارمنستان همسو هستند یا خیر. 
ایــن نماینده مخالف دولت با اشــاره به سیاســت خارجی دولت 
ارمنستان تا سال 2018 گفت: نه تنها در ارمنستان، بلکه در بسیاری 
از کشورها، اغلب یک سیاست تعریف می شود، اما کاملًا متفاوت اجرا 
می شــود، در برخی موارد هم دقیقاً برعکس آنچه مشخص شده اجرا 
می شــود. تا سال2018، دولت ارمنســتان به خوبی درک می کرد که 
تفاوت بین سیاست تدوین شــده و عملًا اجراشده چه نوع مشکلاتی 
ایجاد می کند و تکــرار می کنم این به این دلیل بود که اصول زیربنای 
سیاســت خارجی هرگز نقض نشد. این به نفع ارمنستان است که در 
زمینه همکاری با همســایگان و مشــارکت بین المللی به طور کلی و 
در اجرای سیاســت های داخلی و خارجی قابل فهم باشــد. ساختن 
سیاست خارجی هر کشوری باید با ایجاد روابط صحیح با همسایگان 
آغاز شــود. من معتقدم اگر آنها با همسایگان خود صادق نباشند، آن 
کشور به سادگی، فرصت پیدا کردن جایگاه خود را در روابط بین الملل 
نخواهد داشــت. حتی در مورد کشــوری مانند ارمنستان که از چهار 
همسایه، دو همسایه آن به وضوح نسبت به آن دشمنی دارند، مواضع 
باید روشن، بدون پیش فرض ها و به دور از گمانه زنی های بی مورد باشد.
این نماینده مجلس ارمنســتان با اشاره به روابط تاریخی ایران و 
ارمنستان گفت: ما ارمنی ها در درجه اول از طریق حسن همجواری 
و دوستی با ایران مرتبط هستیم که هم برای ارمنی ها و هم برای مردم 
ایران مهم تر از روابط تجاری عادی اســت. هم در ارمنستان و هم در 
ایران وقتی می گوییم همسایه، منظور همه افراد یا کشوری است که 
اول به کمک ما می آیند، با خوبی ها و بدی های ما زندگی می کنند، 
از هر نظر که به آن بنگریم. مردمی که هزاران ســال در کنار هم و در 
کنار یکدیگر زندگی کرده اند، بســیار بیشتر از موقعیت منطقه ای یا 
ژئوپلیتیکی با یکدیگر مرتبط هســتند. این واقعیت که ارمنی های 
ســاکن ایران در همــه عرصه های ایران یکپارچه هســتند و نقش و 
اهمیت آنها هم از ســوی مســئولان و هم از ســوی مردم به درستی 
مورد توجه قرار می گیرد، هم اکنون بیانگر روابط گرم واقعی دو ملت 
برادر است. ایران متحد طبیعی ما است که موضع بسیار روشنی در 
مورد مسائل مربوط به ارمنستان و منطقه دارد و زمینه بسیار زیادی 
برای همکاری با ایران و گســترش همکاری ها وجود دارد. من برای 
مواضع متوازن ایران در قبال امنیت و ثبات منطقه که نقش بازدارنده 
و پیشــگیرانه در خنثی کردن عوامل ایجادکننده وضعیت انفجاری 
در منطقــه دارد، اهمیت زیادی قائل هســتم. ایــران به عنوان یک 
بازیگر منطقه ای فرصت های زیادی برای غلبه بر مشکلات امنیتی 
منطقه ای و برقراری صلح و ثبات پایدار و بلندمدت دارد و در چارچوب 
تعمیق روابط ارمنســتان و ایران، هر دولتی که در ارمنستان در رأس 
کار باشد، می بایســت چنین روابط دوجانبه ای را در راستای تامین 

اولویت های امنیتی منطقه، ارمنستان و ایران مدنظر قرار دهد.
آبراهامیان با اشاره به روابط سنتی دوستانه ارمنستان با همسایه 
شــمالی خود گرجستان، روابط دوســتانه به دلیل تاریخ، سنت ها و 
منافع مشترک گفت: ارمنستان همواره علاقه مند به تعمیق روابط 
با گرجستان بوده است؛ از مسائل اقتصادی گرفته تا امور فرهنگی. 
اتفاقاً ارمنســتان پل ارتباطی ایران و گرجســتان بوده و هست و در 
راســتای توســعه این محور، کارهای زیادی باید انجام داد، زیرا دنیا 
در حال توسعه است، چالش ها در حال افزایش است و این مستلزم 
بازنگری های خاصی اســت؛ هم در ســطح روابط دوجانبه و هم در 

سطح روابط چندجانبه. 
این نماینــده مجلس ارمنســتان در ادامه با بســیار خصمانه و 
دشــمنانه دانســتن روابط با جمهوری آذربایجان گفت: روابط ما با 
این کشــور بد اســت و صرف نظر از اینکه روند مذاکرات ارمنستان 
و آذربایجــان چگونــه و از چــه زاویه ای ارائه می شــود یا دولت فعلی 
ارمنستان رسماً چه چیزی را بیان می کند، واقعیت تغییر نخواهد کرد. 
آذربایجان مخرب ترین کشور در این منطقه است که از آن برای ایجاد 
موج بی ثبات کننده در منطقه استفاده می شود. آذربایجان سیاست 
خود را نه به نفع، بلکه علیه آن اجرا می کند و فرقی نمی کند که علیه 
ارمنستان، ایران یا کشور دیگری استفاده شود. اگر به تاریخ سه دهه 
اخیر نگاه کنیم، آذربایجان در ســال های 1994-1991، در ســال 
2016 و در سال2020 جنگ را آغاز کرد. توسل به تهاجم با ماهیت 
متفاوت در سال های 2023-2021 و در حال حاضر در سال 2024، 
بی ثباتی جدید منطقه را تهدید می کند. یقیناً آذربایجان از آن دسته 
کشورهایی اســت که اصل همســایگی برای آن وجود ندارد و برای 
ســودآوری حاضر اســت مرزها را زیر پا بگذارد، از خطوط قرمزی رد 
شود که حتی آبروی کشور خودش را لکه دار می کند. اتفاقاً من به طور 
تصادفی اشاره نکردم که سال 2024 نیز مملو از تهدیدات غیرقابل 
پیش بینی برای منطقه است، زیرا پیام هایی که از باکو به طور رسمی 
می رسد، نشان از شروع یک جنگ جدید است. آذربایجان استفاده 
از زور را در اولویت رســیدن به اهداف خود یا حل و فصل مناقشــات 

فی مابین قرار می دهد.
آبراهامیان در مورد روابط ترکیه و ارمنستان اظهار داشت: اینکه 

دیپلماتها

بگوییم ارمنستان روابط پیچیده ای با ترکیه دارد، مصداق تهی گویی 
است. دولتی که مرتکب نسل کشی شده و اراده سیاسی و مردانگی 
برای پذیرش و عذرخواهی پیدا نکرده است، نه تنها برای ارمنستان، 
بلکه برای جهان، قبل از هر چیز، برای کشــورهایی که با آنها در یک 

منطقه قرار دارند، یک تهدید امنیتی است.
آبراهامیان با اشــاره به تلاش ارمنستان در سه دهه گذشته برای 
عادی سازی روابط با ترکیه گفت: هدف اصلی، کاهش یا خنثی کردن 
عامل مخرب ترکیه در منطقه بوده است، اما آنکارا مدام مذاکرات را به 
تعویق انداخته و فرایند آن ها شکســت خورده است. یکی از آنها که 
15 سال پیش توسط دولت ارمنستان آغاز شد، »دیپلماسی فوتبال« 
نام داشت، که آغاز آن همزمان با بازی مقدماتی جام جهانی فوتبال 
2010 بین ارمنستان و ترکیه بود. طی آن عبدالله گل، رئیس جمهور 
وقت ترکیه، برای تماشای این بازی به ارمنستان سفر کرده بود. به رغم 
اینکه جامعه جهانی نیز از روند تنظیم روابط دو کشور حمایت کرد، 
اما متاسفانه ترکیه در آخرین لحظه شرایط را تخریب کرده و در واقع 
توپ در زمین خودش باقی ماند. صرف نظر از این واقعیت که جامعه 
بین المللی تلاش های بزرگ دولت ارمنستان و شخص رئیس جمهور، 
سرکیسیان، برای دســتیابی به حل وفصل مورد انتظار را درک کرد، 
ترکیــه رویکردهای اولیه خــود را تغییــر داد و از تعهدات قبلی خود 
عقب نشــینی کرد؛ که برای مثال یکی از آنها عــدم موضوع ارتباط 
مسئله آرتساخ با عادی سازی روابط ارمنستان با ترکیه بود. با بازگشت 
به موضوع اصلی گزارش یعنی حل مسئله ارمنستان و ترکیه و تشریح 
اجمالی روابط پیچیده ارمنستان و ترکیه، نمی خواهم موضع سخت 
خود را نشــان دهم یا مخالف حل این روابط باشم، بلکه می خواهم 
به وضوح نشان دهم که ارمنستان همیشــه از عادی سازی روابط با 
ترکیه دفاع کرده است اما وقتی صحبت از ثبت اصول اولیه می شود، 
ترکیه در مراحل مختلف خود رفتاری مخرب از خود نشــان می دهد 
و رویکردهایــی خــارج از بحث ها یــا توافقات اولیــه ارائه می دهد یا 
خواسته هایی را مطرح می کند که هدف نهایی آن به وضوح شکست 

روند مذاکرات است.

امنیت، اولویت اول مردم ارمنستان �
 لیلیت گالستیان، نماینده مجلس ارمنستان 
نیز در سخنرانی خود با عنوان »سیاست داخلی 
ارمنستان و اقدامات ضروری برای غلبه بر بحران 
موجود« گفت: جنگ جاری )2020و بعد از آن( 
نتیجه اقدامات رئیس فعلی دولت ارمنستان در روند مذاکرات و شروع 
آن از نقطه صفر بود. تفکراتی در ضدیت با ملی گرایی، همچنین ابتکار 
شکست خورده »دوران صلح« که در سطح گسترده ای در حال تبلیغ 
است حاصلی جز این شکست نداشت. تفکراتی که در همه عرصه ها 
و به ویژه در سیاست خارجی نیز اعمال می شود وبه واسطه آن تمامی 
روابط متوازن جای خود را به ماجراجویی های بی ثمر می دهد. در پی 
آن میــل بــه مشــارکت های اســتراتژیک دســت کم گرفته شــد و 
پتانسیل های متحدان طبیعی منطقه در منطقه نادیده گرفته شد. با 
این وجود تمامی حباب وعده های حزب پیمان شهروندی که با شعار 
حاکمیت قانون، دموکراســی، جدایی تجارت از سیاست، ریشه کن 
کردن فساد پا به عرصه حکومت گذاشــت، ترکید. با وجود برگزاری 
انتخابات پیش از موعد در ســال 2021 و تداوم شعارهای پوشالی، 
بحران سیاسی در ارمنستان برطرف نشد. افق های شکاف داخلی، 
نفرت پراکنی ها و عــدم تحمل مخالف در حدود غیرقابل قبولی قرار 
گرفته است. در پی آن توازن قوا مختل شده و قدرت در دستان یک 
نفر متمرکز شده که در صورت تمایل می تواند جلسات دولت را مطابق 
تمایلات و دســتورات سیاســی شــخصی اعمال کــرده و حتی در 
نهادهای قضایی دخالت و یا برای دادستانی یا کمیته تحقیق صدور 
دستور کند. در اصل، نظام حقوقی به ابزاری برای مجازات مخالفین 
تبدیل شده است؛ مجازات زندانیان سیاسی یا افرادی که در نتیجه 
سرکوب تظاهرات های سیاسی بازداشت شده  اند. به طور کلی بحران 
اعتماد عمومی به همه نهادها به جز کلیسای حواری ارمنی سرایت 
کرده و سیســتم قضایی در پایین ترین ســطح اعتماد قرار دارد. در 
مجلس شورای ملی ارمنســتان نیز کلیه اصول نمایندگان احزاب و 
سهم حزبی کرسی ها نقض شد. صندلی نایب رئیس مجلس شورای 
ملی و یا رؤســا و معاونین کمیســیون هایی که طبق قانــون باید به 
اپوزیسیون اختصاص داده شود، از آنان سلب شده؛ حتی دسترسی 
نمایندگان احزاب اپوزیسیون برای کنترل و یا وظایف بازرسی از نهادها 
محدود یا منع شده؛ که این کار مشروعیت مجلس را زیر سوال می برد. 
نهادهای مستقل قانون اساســی حتی در مواردی که توسط قانون 

پیش بینی شده است، به شدت حزبی هستند.
ایــن نماینده مجلس ارمنســتان با اشــاره بــه وضعیت داخلی 
کشورش گفت: باید خاطرنشان کرد که در سال 2022، ارمنستان 
در نمودار مبارزه با فســاد مشــمول افت شــد. در روزهای اخیر نیز، 
افشای دخالت و یا منفعت تعدادی از اعضای حزب پیمان شهروندی 
)حزب حاکم به رهبری شخص پاشینیان( در فعالیت های اقتصادی و 
دخیل بودن در فساد سیستماتیک بازداشت و یا مورد اتهاماتی چون 
اختــلاس قرار گرفته  اند. در این بین پلیس به ابزاری برای ســرکوب 
اپوزیســیون تبدیل شده و غالباً از اختیارات خود فراتر رفته و به یکی 
از پشتوانه های اصلی حفظ حکومت تبدیل شده است. تاجایی که 
در بودجه ســال 2024 ارمنستان ســهم قابل توجه و رقم بی سابقه 
80 میلیارد درام ]واحد پول ارمنســتان[ به این نیرو اختصاص داده 
شد. طی اعتراضات مسالمت آمیز علیه سیاست های پاشینیان که 
در ماه سپتامبر به اوج خود رسیده بود، بیش از 700 تن با استفاده 
از خشونت نامتناســب به مراکز پلیس منتقل شــدند. در این مورد 
باید خاطرنشان کرد که در سال 2023، پرونده هایی علیه 27 افسر 
پلیس با اتهام شکنجه یا بدرفتاری گشوده شده، اما هیچ یک از آنها 
به نتیجــه عادلانه نرســیده  اند. اصلاحات اعلام شــده در نیروهای 
مسلح جمهوری ارمنستان نیز پوچ درآمد، چراکه تاکنون آنچه از این 
اصلاحات پدیدار شده، ازبین رفتن روحیه مقتدر در ارتش، بی اعتبار 

شدن افســران و تضعیف توان رزمی آن بوده اســت. افزایش تعداد 
ســربازان کشته شده در شرایط غیرجنگی در سال 2023 نیز بسیار 

نگران کننده است.
لیلیت گالســتیان در اشــاره به وضعیت بین المللی ارمنستان 
گفــت: انگیزه های جامعه جهانی و نگاهی که به ارمنســتان وجود 
دارد، با اســتانداردهای دوگانه همراه است. از نگاه آنان لزوم اعتقاد 
بی قیدوشرط ارمنستان به دموکراسی امری است که در کنار نادیده 
گرفتن تخلفات و پایمال شدن حقوق شهروندان و مخالفین ارزیابی 
درستی از آنچه در ارمنستان در حال وقوع است را به دست نمی دهد. 
نکته مهم دیگر این اســت که تصویر واقعی از عملکرد پلیس که در 
ســاختار آن با کمک های مالی بنیادهای اروپایی اصلاحات صورت 
گرفته، همان چیزی است که دوست دارند نشان داده شود، نه آنچه 
واقعی است یا وجود دارد. طبق یک نظرسنجی معتبر که در ماه های 
پایانی سال گذشته انجام شد، مشخص گردید که نگاه اصلی مردم 
برای توصیف وضعیت فعلی ارمنستان با واژه های »عدم اطمینان« و 
»عدم امنیت« بیان می شود. با این حال، به عنوان سیاستمداری که 
از دیرباز در این صحنه بوده، سهم و مسئولیت خود را در به وجود آمدن 
وضعیــت موجود می پذیرم. من یا ما، نتوانســته ایم جلوی واقعیتی 
را که نیکول )پاشــینیان( به وجود آورد، بگیریم. نتوانســته ایم مانع 
به وجودآمدن سیستم غیرارزشی شویم. روندی که به فروپاشی هر دو 

کشور سرزمینی ارمنی انجامید یا می انجامد. 
لیلیت گالستیان با اشــاره به وضعیت اپوزیسیون دولت کنونی 
ارمنستان گفت: داشناکسیون و دیگر احزاب اپوزیسیون راه برون رفت 
از وضعیت ایجادشده پس از جنگ 44روزه را در تغییر دولت و حزب 
حاکم یافتند. جریان اعتراضی »نجات وطن«، انتخابات پیش از موعد 
و جریان سیاسی »مقاومت« با هدف ایجاد تغییر در رهبری ارمنستان 
و توقف روند ویرانگر کشور سازماندهی شده بودند اما نتیجه مطلوبی 
حاصل نشــد. برای پرداختن به دلایل شکست، باید به علت اصلی 
پرداخت: تفرقه و عــدم اتحاد لازم در میدان اپوزیســیون، اقدامات 
تنبیهی ساختارهای قدرت، ایجاد ترس و وحشت به بهانه احتمال 
بازگشت سران پیشین به حکومت، غیرقابل مقایسه بودن امکانات و 
منابع معترضین با نیروهای تحت فرمان ساختار دولتی، یأس و انفعال 
عمومی پس از شکست در جنگ، تهدید امکان شروع جنگی دوباره، 
حمایت بی قید و شرط پاشینیان از طرف قدرت های ثالث، مشکل 
رهبری اپوزیســیون، زمینه ها و خطرات تغییرات ژئوپلیتیک، به هم 

خوردن موازنات نظامی-سیاسی منطقه.
این نماینده عضو اپوزیســیون با اشــاره به مواضع دولت کنونی 
ارمنســتان گفت: در اکتبر 2022 در جریان نشســت سه جانبه در 
پراگ، پاشینیان تمامیت ارضی آذربایجان را به انضمام آرتساخ، بدون 
دریافت هیچگونه تضمین بین المللی برای امنیت 120هزار شهروند 
ارمنی آرتساخ به رسمیت شناخت. این بیانیه در واقع بزرگترین ضربه 
خائنانه به ارمنستان و آرتساخ، منافع ملی و دولتی ارمنستان پس از 
جنگ 44روزه بود. با اعلام این خبر، وقاحت آذری ها ابتدا با محاصره 
9ماهه جمهوری آرتســاخ و قطــع ارتباط حیاتی آن با ارمنســتان، 
سپس به منظور پاکســازی قومی و آغاز حمله نظامی به آرتساخ در 
تاریخ 19تا 24ســپتامبر شدت بیشتری به خود گرفت. تصمیمات 
دیوان بین المللی دادگستری سازمان ملل متحد در مورد بازگشایی 
بی قیدوشــرط کریدور لاچین نیز مورد دیگری از این وقاحت بود که 
اجرایی نشــد و )در کمال تعجب( هیچ گونه تحریم های بین المللی 
علیه آذربایجان که آشکارا سیاست نسل کشی را اجرا می کرد، اعمال 
نشــد. بدین صورت بود که آرتساخ ارمنی با قدمتی بیش از سه هزار 
ســال تمدن ارمنی، دچار پاکسازی نژادی شد و از ارامنه خالی شد. 
در گفتمان عمومی سیاســت، امنیت ارمنستان، به عنوان مشکل 
حل نشــده همچنان در اولویت اول مردم ارمنســتان قرار دارد. این 
همان باوری است که محافل اپوزیسیون سیاسی و مردم ارمنستان 
در آن هم نظر هســتند: حفظ حاکمیت سرزمینی، تمامیت ارضی 
و امنیت کشــور ضرورت اول کشــور است. تز »آرتســاخ را بدهیم، تا 
در آرامــش زندگی کنیم« خائنانه بود و تنها ورشکســتگی را نصیب 
کشور ارمنستان کرد. خواســته های ارضی آذربایجان، البته ابن بار 
از ارمنستان دیگر مهارشدنی نیست و هیچ تضمین بین المللی برای 

امنیت و ثبات ارمنستان وجود ندارد.
لیلیت گالستیان با اشــاره به مواضع کشورهای مختلف درباره 
مناقشه در قفقازجنوبی گفت: در این مدت، اظهارات جوزف بورل، 
کمیســر عالی روابط خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر »هرگونه نقض 
تمامیت ارضی ارمنستان، پیامدهای جدی برای روابط ما )اتحادیه 
اروپا( با آذربایجان خواهد داشت« و همچنین اظهارات تند بسیاری از 
محافل رسمی جمهوری اسلامی ایران در خصوص غیرقابل پذیرش 
بودن هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی در منطقه، تا حدی دلگرم کننده بود. 
نظرسنجی های اخیر این دیدگاه  عمومی را نیز آشکار کرد که مطابق 
آن، ارمنستان راهی غیر از بازسازی و ایجاد نیروی تدافعی مؤثر ندارد. 
درعین حال نیازمند حمایت های دیپلماتیک و استراتژیک شرکای 
بین المللی خود اســت. براســاس همین نظرسنجی ها مشخص 
گردید که به نظر مردم دوستان اصلی ارمنستان سه کشور فرانسه، 
جمهوری اســلامی ایران و آمریکا هستند. در بحث عاملیت ایران، 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی در این نکته هم نظرند که به همسو 
بودن منافع دو کشــور )ایران و ارمنستان( و همچنین همکاری ها و 
دوستی تاریخی دو ملت و به ویژه همسو بودن در جلوگیری از ایجاد 
کریدور فراســرزمینی از طریق ســیونیک اشــاره می کنند. در این 
خصوص باید گفت که کارشناســان منطقه ای نیز بر پتانسیل های 
محقق نشــده همکاری با ایران تاکید دارند. هنوز مــردم بر ترس از 
امکان جنگی دیگر و یا اقتدار دشمنان، ترس از بازگشت حاکمین 
ســابق و به ویژه بر ترس از دســت دادن استقلال و هویت ملی غلبه 
نکرده  انــد. با این وجود عموم مردم دارای انتظاراتی هســتند برای 
سامان مجدد حوزه های امنیتی، بازسازی ارتش و نیروی تدافعی، 
امنیت مرزها، احیای همبســتگی ملی و احیای مجــدد اقتدار در 

حاکمیت جمهوری ارمنستان. 


